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A háboru 
— Hivatalos távirati j e l e n t é s e k . — 

Érk. szept. 16. este 8 órakor. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 

Szerbia győzelme — 
külföldön? 

Budapest, szept. l6. 

A hadisajtószállásról a következő 
hir érkezett: 

Szerbia megkísérli most az osztrák-
magyar csapatok vereségéről szóló 
hirek által hangulatott kelteni a kül-
földön. Ezzel szemben csak a hivata-
los közleményekre kell utalnunk. 

Ezek szerint átléptük a Drinát és 
az ellenség minden arra irányuló ki-
sérletét, hogy a Szerémségben és a 
Bánságban megvesse a lábát, teljesen 
meghiusitottuk és visszautasitottuk. — 
Höffer vezérőrnagy, a vezérkar főnö-
kének helyettese közli. 

Érk. szept. 17. d. e. 9 o. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 

Seregeink szelleme. 
Budapest, szept. l6. 

Teljesen hitelt érdemlő, akik az 
északi hadseregünk állapotát közvet-
lenül szemléletből ismerik, egyidejüleg 
konstatálják, hogy összes csapataink 
szelleme a legkitünőbb. Mindannyiban 
erős a tettrekészség és a jogos önbi-
zalom, ami természetes is, hiszen vala-
mennyien fényes haditettekben vettek 
részt és megverték a velük szemben 
álló ellenséget. Nagyon jól tudják, 
hogy csakis a momentán tulerő okozta 
stratégiai szükség miatt nem eredmé-
nyezhették ezek a fényes részletes si-
kerek az orosz sereg általános veresé-
gét és türelmetlenül várják azt a kö-
zeledő időpontot, melyben kedvezőbb 
erőviszonyok között vehetik fel ujra 
a küzdelmet. 

Offenzivánk Szerbiában. 
Budapest, szept. l6. 

Amint az eddig megjelent köz-
leményekből megállapitható, a szerb 

betöréssel egyidejüleg a mi főseregünk 
Szerbiának másik részén lépett offen-
zivába. Épen az a tudat bátoritotta a 
szerbeket a Száván vató átkelésre, hogy 
a déli hadseregünk zöme más helyen 
van elfoglalva; azonban a kéznél lévő, 
aránylag csekély erő is bőven elég-
ségesnek bizonyult a támadó szerb 
csapatok megverésére és visszaüzésére. 

Ami pedig a mi csapataink offen-
ziváját illeti, arról egyelőre csak annyit 
mondhatunk, hogy teljesen megfelelő 
eredménnyel halad előre. 

Ezzel a tényállással szemben áll a 
szerbeknek az a hiresztelése, hogy 
eddig száznyolczvan ezer szerb lépte 
át a Szávát és az osztrák-magyar had-
sereg megverése után Budapest felé 
nyomul elő. 

Érk. szept. 17. d. u. 3 órakor. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 

A német harctérről. 
Berlin, szept. 17. 

A nagy föhadiszállás hivatalosan 
jelenti: 

A helyzet a nyugati harctéren 
tegnap óta változatlan. 

A harcvonal egyes helyein a 
francia csapatok támadásai l5-én éjjel-
ről és a l6-iki nap folyamán vissza-
lettek utasitva. 

A németek ellentámadásai sike-
resek voltak. 

Mit követel a háboru az 
asszonyoktól? 

Európában ma vihar van. Évszáza-
dos fák nyögnek a vihar alatt, amely 
felkavarta az események lomha folyamatát. 
A nagy tisztulás folyamata megy itt végbe, 
ki fogjuk vágni a vadhusokat Európa tes-
téből. A győzelmi himnuszok között, a 
veszteségek borzalmai közben, a sok ezer 
hulla mellett ismét és ismét érezni fogjuk, 
hogy a földi erők és ellenerők küzdelme 
mögött magas isten iakarat él. Ezt az isteni 
akaratot kell követni. 

Vallási dogmákról mindig különböző 
véleménnyel lesznek az emberek. Sokan 
különösen az asszonyok közül igen sokan 
nagy segitséget fognak találni bennök, mások 
viszont egyáltalában nem fognak vele tö-
rődni. Bár hogy is viselkedünk, ha nem 
helyezkedünk vele egyenesen szembe, ak-
kor meg fogja mutatni nekűnk az igazi 

célt. Ez a cél pedig az, hogy kiszabadul-
junk a kényelmes életből, a nem törödöm-
ségből. Boldogok voltunk talán a fellendü-
lés korában, a nagy civilizációval, a tech-
nikai diadalmas eredményeivel? Boldogok 
voltak-e házasságok, jókedvűek gondatla-
nok voltak-e a gyermekeink? Hány asszony 
gondolja most bűnbánóan: Miért akartam 
mindig én boldog lenni, ahelyett, hogy fér-
jemet tettem volna boldoggá? Hány anya 
sirva gondolhatja: Miért nem éltem többet 
a gyermekemmel, miért nem örvendeztem 
vele együtt, miért kergettem folyton előre, 
hogy tekintélye és tisztelete legyen az em-
berek előtt? És egy másik anya mondhatja: 
Mit ér, hogy kényeztettem, bálványoztam a 
fiamat, csak megnehezitettem az előtte álló 
feladatot, hogy a háboru fáradalmait ki-
birja? És más asszonyok is bele fognak 
nézni a lelkükbe és megrémülten fogják azt 
a felfedezést tenni, hogy könnyebben adják 
oda férjüket, vagy fiukat, minthogy félci-
pőjükre foltot tegyenek, vagy egy tavalyi 
ruhát viseljenek. Hazug próféták voltak 
azok, kik azt mondták, hogy asszonyok a 
kultura csucsára értek, mert ugy tudnak 
öltözködni, mint a francia nők, ugy spor-
tolnak, mint az angolok és az életet gon-
dok nélkül tudják élvezni. 

Ezekben az időkben és azokban a 
napokban, amelyek a háboru után el fog-
nak jönni, be kell bizonyitaniok a mi asz-
szonyainknak, hogy a kulturának mi köze 
sincs az elegáns ruhákhoz, az izléses laká-
sokhoz, az autóturákhoz, hanem hogy az 
igazi belső kultura képesit arra, hogy a 
csapásokat csendesen és méltóságteljesen 
elviseljük és a nélkülözéseket jókedvvel 
tűrjük. 

(Folyt. köv.) 

A gazdák figyelmébe 
A gazda és a gazdasági cseléd kö-

zötti jogviszony szabályozásáról szóló l907. 
évi XLV. t.-c. 49. §-a megállapitja és ki-
mondja, hogy ha a cseléd, mint védköteles 
részleges vagy általános mozgósitás alkal-
mával bevonul, a szolgálati szerződés azon-
nal megszünik és ezért egyik fél sem igé-
nyelhet kárpótlást. 

A bevonulás megtörténtével, tehát a 
cseléd szolgálati szerződése megszüntnek 
tekintendő, s igy a gazda a katonának be-
vonult cseléd családjának csak azon bér-
illetményeket köteles kiszolgáltatni, amelyre 
a bevonult cseléd reá szolgált. Lakást sem 
köteles a gazda a bevonult cseléd család-
jának tovább adni. 
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A cselédtörvény ezen intézkedése dacára 
köztudomásu, hogy városunkban a gazdák leg-
nagyobb része a mozgósitott és katonának 
bevonult családos cselédeknek hátramaradt 
családtagjait Dömötörig, sőt még ujévig is 
meghagyták a bevonult gazdasági cseléd 
részére kijelölt és használt lakásokban, sőt 
a családtagoknak a természetbeni bérillet-
mények egy részét is kiszolgáltatták, azon 
erős hiedelemben, hogy a bevonult cseléd 
családfőnek hátramaradt munkaképes család-
tagjai erejükhöz mérten a gazdaságban 
munkára kiállanak és dolgozni fognak. 

Miután azonban azt tapasztalja a ha-
tóság, hogy a bevonult cselédek hátrama-
radt családtagjai közül többen azon téves 
hiedelemben vannak, hogy a gazdák a csa-
ládtagokat minden ellenszolgáltatás, illetve 
anélkül, hogy a családtagok munkaerejük-
höz képest a gazdáknak dolgoznának és 
segédkeznének, tovább tartani és ellátni 
kötelesek, — figyelmeztetnek tehát a be-
vonult cselédek hátramaradt családtagjai, 
hogy amennyiben a gazdák a kijelölt és 
használt lakásokban őket bizonyos ideig 
meghagyták, sőt a természetbeni illetmé-
nyek egy részét is részükre kiszolgáltatták, 
vagy kiszolgáltatják, a gazdák ezen haza-
fias és előzékeny eljárásáért oly módon kö-
telesek ellenszolgáltatást nyujtani, hogy a 
gazdák felhivására a birtokon tartózkodó 
családtagok erejük és személyi viszonyaik-
hoz képest a gazdaságban dolgozni és fog-
lalatoskodni kötelesek, mivel a bevonult 
cselédnek hátramaradt olyan családtagjai, 
akik a gazdák birtokaink a már jelzett 
irányban és módon foglalatoskodni nem 
akarnak, a birtokról és lakásukról azonnal 
eltávolithatók. 

Összehivják a Házat. 

Az ujonckérdés és a megyei 
tisztviselők mandátuma. 

Budapestről nyert információk 
szerint a közel jövőben lehet, hogy 
pár nap leforgása alatt összehivják a 
képviselőházat. Igaz ugyan, hogy az 
országgyülés elnapolása alkalmával ugy 
volt, hogy a háboru tartama alatt nem 
ül össze a parlament, azonban köze-
ledvén az év vége, több olyan ügy 
tolódott össze, amelyeknek elintézése 
igen sürgős. De még ezenkivül is van 
egy-két fontos, a háboruval kapcsola-
tos ügy, mely föltétlenül a parlament 
döntését teszi szükségessé. 

Elsősorban aktuálissá vált a me-
gyei tisztviselők mandátumának meg-
hosszabbitása. 

Most már kétségtelen, hogy a 
folyó évről az államositás elmarad, 
szükséges tehát, hogy a meghosszab-
bitott mandátumokat ujból meghosz-
szabbitsák. A képviselőházat tehát első-
sorban ezért kell összehivni. 

De, mint fővárosi tudósitónk je-
lenti, lesz egy másik fontos javaslat is 
az országgyülés asztalán és pedig az 

ujoncozás kérdése. Az erre vonatkozó 
javaslat már készen is van és igen 
fontos részletei vannak. 

Tábori posta. 
Amilyen mértékben növekedett az utóbbi 

évtizedekben a posta által szállitott levelek 
száma, ép olyan mértékben fejlődött vissza 
a levélirás művészete. Régen vége már azok-
nak az időknek, vagy legalább is ugylátszik 
mintha régen vége volna, mikor a levél 
volt az egyetlen összekötő kapocs az em-
berek érzései és gondolatai között. A levél 
mondta el a nagy és kis világ ujdonságait, 
az volt az események krónikája és a levél 
volt a szivek krónikája is. A mindennapi 
élet epikája és lyrája volt egyszerre. De 
ebből a szerepéből nagyon kiesett. Az uj-
ságok hozták a hireket és a levelezés nem 

birta a versenyt a gyorssajtóval. Igy tünt el 
az elbeszélő hang a levelekből, ami pedig 
a lirát illeti, olyan nemzedék nőtt fel, 
amelynek az volt a büszkesége, hogy minél 
kevesebbet áruljon el érzéseiből. A szenti-
mentalizmust kinevették, a világ józan és 
praktikus lett, az emberek sürgönystilusban 
leveleztek és a levelek mind személyteleneb-
bek, üzletiebbek lettek. Mit is lehetett volna 
elbeszélni, ami nem állt az ujságokban? 
És kinek volt ideje, hogy szivét tintatartó-
nak használja? A telefon azután megadta a 
levélnek a kegyelemdöfést. 

És most egy csapásra ismét, nagyot 
emelkedett a levél értéke. Milliónyi ember-
nek, most csak egy gondolata van: Mikor 
jön a legközelebbi levél? Mikor fog a kár-
tya, amit irok, a cimzetthez eljutni? Ha azt 
akarnók megtudni, hogy mi az, ami ma 
Magyarországon a szivekhez legközelebb 
áll; egy választ kaphatnánk: a tábori posta. 
Mert ez megadja nekünk a lehetőséget arra, 
hogy szeretteinkkel érintkezésben marad-
hassunk. 

— Minden tábori levéllel ugy bánjék, 
mint egy magára bizott gyermekkel — 
mondta Stephan főpostamester a hivatalno-
kainak. És nem véletlen, hogy éppen egy 
német ember beszélt igy, mert ennek a 
német embernek köszönheti a tábori posta 
azt a nagyszerü szervezetet, amellyel csak 
a német és az osztrák-magyar hadseregben 
rendelkezik. Stephan főpostamester valósi-
totta meg vele Nagy Frigyesnek egy ötle-
tét. Bizonyos, hogy már a Krisztus előtti 
háborukban is szállitottak leveleket a sereg 
katonáitól hazafelé. Tény az is, hogy a 
franciák, mikor a XVII. században a Rajná-
nál háborut folytattak, a hadvezetőség meg-
határozott napokon összegyüjtötte a haza 
kivánkozó leveleket, de ezeknek csak igen 
csekély töredéke érkezett meg és az is csak 
hónapokig tartó utazás után. 

A német tábori posta 90 millió leve-
lével az l870-7l-es háborubon, bizonyitéka 
a német lélek kulturájának. A tűz és golyó-
zápor közben dolgoznak a Vörös Kereszt 
katonái és a tábori posta alkalmazottjai. 
Mert nincs szomorubb, kinzóbb, fájdalma-
sabb dolog, mint a válás, amely felett nem 
veri a vigasz hidját a hiradás. 

És ezzel egyszerre feléledtek a levél 
összes erényei és bölcseségei. Ismét epikai 
és lirai lett. Mi mindent tud a csatasorban 
fevő férfi elbeszélni. A világháboru történe-
tét a tábori levelekben irják. Ezekből a 
röpködő levelekből fogja a jövő történet-
irója a világ leghatalmasabb hősköltemé-
nyének strófáit megirni. Elmultak azok az 
idők, amikor egy dombról az egész csata-
teret át lehetett tekinteni. Nincs emberi 
szem, amely ma egy csata egész kifejlődé-
sét beláthatná. De a sok ezer tábori levél-
ből egy hatalmas, plasztikus, mozaikkép 
alakul ki. Ha a szerény tábori leveleket ol-
vassuk, amelyben az egyszerű katona me-
séli el élményeit, akkor látjuk, miként éb-
red fel az emberekben a titkos költő, a 
nép mesemondója, a dalnok, akit mindenki 
megért, mert mindenkinek a szivéből be-
szél. Milyen üresnek és művészietlennek 
tűnik fel hirtelen a regények és novellák 
egész művészete, szemben azzal a népköl-
tészettel, amit a háboru szült. A levél egy-
szerre tulszárnyalta az ujságot, a személyes 
szó értéke felülmulja ismét az ujság sze-
mélytelen hiradásait, Az ujság csak he-
roldja a leveleknek. Hangos szóval kürtöli 

ki a hőstetteket és aláhuzza a naptár vörös 
betűs napjait, amelyeket egy jövendő nem-
zedék mint diadalmas ünnepnapokat fog 
ünnepelni, De az ujság vastagon nyomott 
hiradásai csak előhirnökei azoknak a hirek-
nek, ujdonságoknak, apróságoknak, amiket 
a levelekben olvasunk. És millió sziv várja 
ezeket a leveleket. Mikor fognak jönni? A 
tábori posta nem dolgozik rendes forgalom 
pontosságával. Néha sokáig, nagyon sokáig 
tart, mig a levél a csatatérről a házi tűz-
helyig eljut. És épen a várakozásnak, a 
remegésnek ezek a napjai teszik értékessé 
a levelet. 

A háboru csodálatos változást idézett 
elő az emberekben. Az érzéseket választotta 
el egymástól. Ami hazug, mesterkélt szin-
lelés volt, mind felejtődött, eltűnt, az igazi 
és jó érzések azonban hatalmasak lettek, 
megerösődtek. Százezer flirt egy óra alatt 
meghalt, százezer játék az érzésekkel egy 
perc alatt eltörődött, de másrészt mennyi 
be nem vallott érzés került napvilágra és 
lépett elő büszkén. Hány ember, aki be-
szélni sem tudott, találta meg igazi lel-
két? Hányak találták meg a helyes utat, 
akiket eddig félreértések választottak el. 
És hányan, akik nem tudták mennyire 
szeretik egymást, találtak egymásra boldo-
gan. Mert a sors megnyitotta a sziveket 
és lerántotta az álarcokat, megvalósitotta a 
némákat és elhalgattatta a fecsegőket. 

A levél régi, csodás költészete ujra 
feléledt. A levelek nem üres formulával 
záródnak, amelyekkel senki nem törődik. 
Az „Isten veled!"-ben, amit hazulról ide-
genbe küldenek, több érzés van, mint száz 
költeménykötetben és az „ezer csók," 
amely orosz földről és szerb hegyek közül 
a magyar szivekhez siet, nem üres szólam, 
hanem mindegyik meg van számolva és 
meg van mérve és teljes sulya és teljes 
értéke van. 

Bármilyen szomoru és borzalmas is 
az a világháboru, amelynek sulya most 
elkövetkezett reánk, van egy enyhitő irja: 
a tábori posta. 

Hazaárulás 
Beskán. 

Szabadka, szept. hó. 

A péterváradi várparancsnok a 
héten tette közzé a szerémmegyei 
Beska községben elkövetett hazaárulást. 

A beskai hazaárulás napfényre 
jutását a szerbeknek a Szerémségbe 
való betörése keltette. Ezzel a betö-
réssel nem csak a szávántuli, hanem 
a beskaiak is alaposan megjárták. 
Hiába várták a győzelmes szerb csa-
patokat. Csak nem akartak jönni. 
Pedig hogyan várták őket. A házakat 
fellobogózták. Külön fogadó bizottsá-
got szerveztek. A házak kéményei füs-
tölni kezdtek. A lakosság sütött-főzött 
és teritett asztalokkal várta a szerb 
csapatokat. A fogadtatás szervezésén a 
szerb pópa, a tanitónő, a jegyző, az 
állatorvos és két földmives vett tevé-
keny részt. 

A község lakói között vannak 
magyarok és németek is, akik azonban 
a szerb lakosság fenyegető magatar-
tása következtében menekülni voltak 
kénytelenek. 

A szerb katonaság helyett hama-
rosan a községbeliek legnagyobb ál-
mélkodására — a mi katonáink jelen-
tek meg. A lázongó község azonnal a 

„hazafias és lojális" arcot vette föl. 
Ez azonban nem használt. A megej-
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tett vizsgálat után a hazaárulás részt-
vevőit és főbb bünöseit vasraverték és 
Péterváradra szállitották. 

A főkolomposokat — számszerint 
hatot — g o l y ó általi halálra 
itélte a h a d b i r ó s á g . Az itéle-

tet s z o m b a t , szeptember l2 -én 
hajnalban hajtot ták v é g r e a sánc 
egyik á r k á b a n . 

Az agyonlőtt beskai hazaárulók 
névsora: Dujanov Szveíozár gör. kel. 
szerb lelkész, Markovics Vladimir 
községi jegyző, Jovanovics Danica 
tanitónő és festőnő, Varicsek Milán 
állatorvos, Bojcsics Szvetozár föld-
mives, Rocz Vladimir földmives. A 
kivégzést a B e s k á r ó l hozot t többi 
bünös jelenlétében hajtották v é g r e . 
Ezeket a büntető aktus után Szabad-
kára szállitották s ott a kir. ügyészség 
fogházában vannak. 

A NAGYKŐRÖSI 

GAZDASÁGI EGYESÜLET 
HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI. 

(-) Felhizjuk a gazdaközönség fi-
gyelmet az üzembe helyezett szilvaasza-
lókra. A Dunántulról már is érdeklődnek 
aszalt szilva, pálinka után s igy a gazda-
közönségnek módjában lesz a Gazdasági 
Egyesület legszélesebb körre kiterjedő köz-
vetitése mellett ugy az aszalványokat, mint 
a termelt pálinkát illő árban értékesiteni. 

H I R E K . 

— Főispánunk és a közhuszár. 
Egyik Kecskeméten megjelenő lapban a 
következő érdekes dolgot olvastuk: Kedves 
dolgot hallottunk főispánunkról, gróf Ráday 
Gedeonról. Budapest utcáin találkozott vele 
egy közkatona és megszólitotta a főispánt, 
érdeklődve valamely hivatal felől, ahova 
levelet kellett vinnie. A főispán készséggel 
szolgált utbaigazitással, majd kérdezősködött 
a közlegény viszonyairól, aki elmondotta, 
hogy Koskár Józsefnek hivják, a 7-es hu-
szároknál szolgál, kecskeméti fiu, a szülei 
is ott laknak. Jól megy a dolga, de azért 
mégis gond rágja a szivét. Nem tudja, hogy 
szolgálhat az a posta, amikor az ő 
leveleit a szülei nem kapják meg, — pedig 

ő mindig szorgalmasan irogat, — s igy 
nem is tudnak róla. A főispán elmondotta, 

hogy ő ismerős Kecskeméten, havonként 
néhányszor el szokott oda látogatni, majd 

ő sorát ejti, hogy Koskár Józsefről hir jus-
son a szüleihez. — Ekkor azután hivatalos 
ügyekben telefonált a Főispán a polgár-
mesternek s elmondotta a fönti esetet. A 
polgármester pedig értesitette Koskár Jó-
zsef 7-es közhuszár szüleit a Mária-város 
szélén, hogy ne aggódjanak a fiukért, még 
Pesten van szolgálni a hazát. 

— Pótérettségi. A kecskeméti ref. 
főgimnáziumban szombaton fejeződtek be a 
pótérettségi vizsgálatok, amelyeken a du-
namell. ref. egyházkerűlet összes főgimná-
ziumaiban, t. i. Bpesten, Kecskeméten, 
Halason és Nagykőrösön júniusban pót. o. 
ismétlővizsgálatra utasitottak vizsgáztak. 
Az elnöki tisztet Mészáros János kecske-
méti ref. lelkész egyházi képviselő és Dr. 
Joó Gyula jogakad. igazgató, kormánybiz-
tos töltötték be. 

— Iskolai értesités. A vallás és 
közokt. Miniszter úr ll8822 l914 sz. ren-
delete alapján az iparos- s kereskedő ta-
nonciskolai tanitás okt. hó l-én megkezdő-
dik. A beiratások a fiuk részére szept. hó 
28, 29 és 30-ik napjain d. u. 5—7-ig, a 
leányok részére pedig okt. hó 3-án d. u. 
2—4-ig az iskola helyiségében fognak tar-
tatni. Felhivatnak az iparosok s kereske-
dők, hogy a kitűzőtt idő alatt tanoncaikat 
az igazgatónál beirassák, mert későn jelent-
kezett tanoncok mesterei a törvény értel-
mében megfognak büntettetni. 

— A kecskeméti országos vásár folyó hó 20. és 2l . napjain fog megtartatni. 

— A ragadós száj- és körömfájás 
Nagykőrös város határában járványosan 
fellépett, tehát hasitott körmű állatoknak 
ugy a heti, mint az országos vásárra való 
felhajtása tilos. — Szigoruan figyelmeztetik 
a lakosság, hogy a hasitott körmű állatok 
bármiféle megbetegedését az állatorvosi hi-
vatalon azonnal bejelentsék, s hogy a be-
teg állat tejét felhasználni tilos. 

— Az Országos Magyar Gazdasági 
Egyesület állal előterjesztett kérelemre ki-
látásba helyezte a földmivelésügyi minisz-
ter azt is, hogy a háboru befejeztével 
katonai célokra feleslegessé váló lovakat 
első sorban ama vármegyék közönségének 
bocsátják árverések utján rendelkezésére, 
ahonnan a legtöbb lovat sorozták be a 
hadsereg részére. 

— Szövetkezetek és a hadsegités. 
Az Országos Központi Hitelszővetkezet 
kötelékébe tartozó falusi hitelszövetkezetek 
nagy buzgalommal vesznek részt a hadse-
gitésben. A központnál eddig l4640 K-t 
meghaladó összeg gyűlt egybe a Vörös-
Kereszt Egyesület javára, de ez nem vég-
összege annak a segitségnek, mellyel a 
szövetkezetek hozzájárultak, a hadsegitéshez, 
mert igen sok szővetkezett a maga helyi 
intézményeinél rótta le a humanismus és a 
hazafjság adóját. 

— Sirkő raktárunkat, amelyet a leg-
ujabb, modern kövekkel egészitettünk ki, 

ajánljuk a n. é. közönség b. figyelmébe, 
valamint felemlitjük, hogy a temetőben 
mindennemű javitásokat és aranyozásokat 
elvállalunk. Singer Mór, Neu Soma és Társa. 

Laptulajdonosok: 
D. Tóth Ferenc, 

és néhai Kupai Kovács Zsigmond utóda. 

Közgazdaság. 
Ragadós állatbetegségek. A meg-

előző heti állapothoz képest a mult héten 
csökkent a sertéspestis, a sertésorbánc, a 
bivalyvész és a takonykór. Ellenben emel-
kedett a lépfene, a ragadós száj és köröm-
fájás, ugy hogy ezzel az utóbbi betegség-
gel a megelőző hét betegsége szaporodott. 

Sertésvásári jelentés. 
Eredeti tudósitás Schleiffelder és Társai cégtől 

(Bécs, St. Marx.) 
l9l4. szeptember 7. 

A mai vásárra összesen l2859 darab 
sertés volt bejelentve, felhajtatott azonban 
2611 süldő és 8125 zsirsertés és pedig: 

Magyarországból 9670 darab 
Galiciából 852 „ 
Osztr. tartományokból 214 „ 

Összesen: l0736 darab 
Az üzlet irányzata szilárd volt. 

Prima magyar sertés 128—l30 fill. 
kivételesen — fill. 

Közép sertés 122—126 „ 
Öreg sertés 118—126 „ 

Könnyű- és szedett sertés 118—122 „ 
Süldő (lengyel, erdélyi) 120—144—148 „ 
Szerémségi 116—124 „ 
kilónként élősulyban fogyasztási adó nélkül. 

Bécsi szarvasmarha vásár. 
— l9l4. szept. l4. — 

„Nagykőrös és Vidéke" eredeti tudósitása. 

Az összfelhajtás állott: Minőség 
szerint 3709 drb hizómarha, 438 db legelő-
marha, l680 db csontosmarha. Összesen 5827 
db; eredetük szerint 4228 db magyarfaju, l60 
db lengyelfaju, l4l9 db németfaju, összesen 
5827db; nemük szerint 3259 drb ökör, l027 
drb bika, l490 drb tehén, 5l drb bivaly, 
összesen 5827 drb. A lefolyt hétben a vá-
sáron kivül hozatott — drb, a vágóhidon 
— darab. 

Körülbelül l200 darabbal nagyobb 
felhajtás mellett az irányzat lanyha volt és 
az árak általában hanyatlottak. Elsőrendü 
áru 2 K, középminőségü 3—4 K, gyenge 
minőségű és konzerv áru 4—6 koronával 
olcsóbbodott. Bikák és csontosmarhák szin-
tén 4—6 K-val olcsóbban adattak. 

Soványsertés árjegyzés. 
Eredeti tudósitás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszinház-utca 22. sz. 

l9l4. szept. l5. 
Sertésvészen átment sertések: 

60—l00 kilogramm l30—l20 fill. 
l00—l20 „ l20—ll6 „ 
l20—l60 „ l l6—ll2 „ 
l60—200 „ ll2—l08 „ 

Sertésvészen át nem ment sertések 
60—100 kilogramm 120—110 fill. 
100—120 „ 110—108 „ 
120—160 „ 108—104 „ 
160—200 „ 104—102 „ 

Árak élősulyban kilogrammonként 4 szá-
zalék engedmény. Irányzat: Lanyha. 

l0 ,035 k. i. l 9 l 4 . szám. 

Hirdetmény. 
Közhirré tétetik, hogy a hadba-

vonultak segélyadásra igényt tartó 
családjok közül azoknak a segélye, 
akik segélyadás céljából augusztus hó 

l5. napjáig bezárólag az árvaszéknél 
jelentkeztek, a budapestvidéki m. kir. 
Pénzügyigazgatóság által már folyósit-
tattak, miért is felhivom a segély fel-
vételére jogositottnak megnevezett csa-
ládtagokat, hogy a kiutalt államsegély 
felvehetése végett a nevökre kiállitott 
fizetési könyvecske kézbesithetése cél-
jából az árvaszéki hivatalon saját ér-
dekökben a hivatalos órák alatt jelen-
jenek meg. 

Nagykőrös, l 9 l 4 . évi szeptember 
hó l6-án. 

Póka, 
polgármester. 

Hirdessen A „NAGYKŐRÖS 
és VIDÉKÉ"-BEN. 



4. oldal. Nagykörös és Vidéke IV. évfolyam. l45. szám. 

őzv. SÁNTHA ELEKNÉ urnőnek a 
Külső-Feketén 25 kat. holdnyi szántó és 
kaszáló tanyás földbirtoka azonnal ki-
adó. — Értekezni lehet a tulajdonosnő-
vel X. ker. Losonczy-utca 87. sz. alatt. 
(Gimnázium szomszédságában.) 

Lapelárusitók 
lapkihordók 
n a g y jutalékkal 

felvétetnek 

lapunk kiadóhivatalában. 

Egy jó karban lévő kivágott oldalu 
homokfutó kocsi hátulsó bőrüléssel keres-
tetik jelentkezni lehet e lap kiadóhivatalában. 

Somodi L á s z l ó I. ker. 2 0 l . szá-
mu házánál l különálló lakrész nov. 

l-sőtől bérbe kiadó. A lakás áll 2 
padlózott szoba, l konyha, l kamra, 

l üvegezett folyosó, kettős sertésól és 
udvartér, a bérlő maga lakik egy ud-
varban. Értekezni lehet a fenti tulaj-
donossal a homoktéglagyár szom-
szédságában levő vendéglőjében. 

Két vidéki polgári iskolás le-
ánykát te l jes el látásra uri c s a l á d 
e l fogad. — Cim a kiadóban. 

J ó karban levő kerékpár ke -
restetik. — Cim a k i a d ó b a n . 

Az európai -háboru térképe k a p h a t ó 
2 . 5 0 fi l l . -ért : S Z É K E L Y A L B E R T 
k ö n y v - é s papirkereskedésében. 

NAGYKŐRÖS (a postával szemben). 

A beállott i skolaidény alkalmából különös figyelmébe 

ajánlom az igen tisztelt szülőknek, hogy 

ISKOLAKÖNYVEKET 
irószereket, tentatartót, rajzeszközt a legjutányosabb szabott 

árakon nálam szerezzék be. Pontos és gyors kiszolgálásról kezeskedem. 

Hazafias 
tisztelettel S Z É K E L Y ALBERT könyvkereskedő. 

Használt tankönyvek féláron kaphatók. 
Telefon: 
66. sz. 

Telefon: 
66. sz. Vétkezik a k i m a r a d i é s c s a k 

a h h o z v a n b i z a l m a , 

a m i t m á r i s m e r . Tegyen kisérletet a 

t e r m é s z e t e s s a v a n y u v i z -

z e l , h a b e t e g i s i g y a , a m i -

k o r e g é s z s é g e s , h o g y n e 

legyen beteg. 
Fél L. üveg 28 fill., l L. üveg 40 
fill., l.6 L üveg 46 fill., 2 L. üveg 56 fill. 

Főraktár: 

FENYVES ISTVÁN 
droguistánál Nagykőrös postapalota 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

A Szántói ásványviz ál-
landó használata orvos-
professzorok ajánlata sze-
rint a legjobb gyógyszer 
gyomorbajoknál, légcső-
hurutnál, e lősegit i az 
emésztést, megszünteti a 
gyomorégést. — Mint 
asztali és gyógyviz telje-
sen pótolja a Gieschübli 
vizet, mellyel egyenlő 
összetételü. A Szántói 
ásványviz a legdusabb 
természetes szénsavtar-
talmu savanyuviz. Erős 
kalcium tartalma miatt 
gyenge gyermeknek a 
leghasznosabb csontkép-
ző asztali itala. Melegitett 
állapotban tüdőbetegek 
részére kitűnő gyógyital. 


